
QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 200810
Diário OficialExecutivo  2

CONCEDER
PORTARIA Nº 660/2008/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1- CONCEDER 04 (quatro) diárias  às servidoras abaixo, 
a fim de participarem  do XIII Congresso Mundial de 
Epidemiologia e do VII Congresso Brasileiro de 
Epidemiologia, no período de 21 à 24 de Setembro de 2008, 
em Porto Alegre-RS.
Márcia Cristina Sousa dos Santos,
matrícula nº 57174961/1 – Enfermeira – CPF: 729.990.202-87
Edna Suely Ferreira Lima
matrícula nº 5561531/1 – Enfermeira – CPF: 332.896.972-15
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 26 de Setembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

PORTARIA Nº 657/2008/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
1- CONCEDER  04 (quatro) diárias para os servidores abaixo, a 
fim de participarem do HEMO 2008, no período de 07 à 10 de 
Novembro de 2008, em São Paulo-SP.
         ANDREA MOREIRA DA ROCHA
matrícula nº 57174905/1- Enfermeira - CPF nº 613.802.962-34
         LENA HELENA DA SILVA LIMA
matrícula nº  57197859/1  – Enfermeira -  CPF nº 598.877.102-
53
         VERA LÚCIA BRITO DE AZEVEDO
matrícula nº 5785081-012 – Enfermeira -  CPF nº 256.883.832-
91
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 26 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA
TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º 705/2008 – GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 114/2008 de 28 de 
março de 2008
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 114/2008, publicada no 
DOE nº 31156 de 25/04/2008, que nomeou os representantes 
para a Comissão de Mortalidade Materna e Neonatal desta 
Fundação.
Dê-se  ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPa

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
024/2008/FSCMPA – COMPRA DE EQUIPAMENTOS DE 

LABORATÓRIO E MÉDICO-HOSPITALARES.
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 
04/12/2007, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de  Equipamentos 
de Laboratório e Médico-Hospitalares, conforme as normas 
do edital. Data de Abertura: 14/10/2008, às 09:00 horas. 
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br UASG:925448. 
O Edital encontra-se disponível na Internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br e   www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 01 de outubro de 2008.
Klebson Tinôco Araújo  - Pregoeiro da FSCMPa
NOMEAR

PORTARIA N.º 702 /2008/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
NOMEAR, os representantes que compõem o  Comitê de 
Morbidade e Mortalidade Materna:
         Antônio Sérgio da Silva Carvalho
         Florentina do Socorro Martins Balbi
         Márcio Venicius Quadros Gonçalves
         Cíntia Mara Brito Lins Pereira
         Sara Negreiros Santos
         Lílian de Cássia Lopes Pinheiro de Souza
         Tatiane Lima Santos
         Maria Flaviana Ferreira Barroso
Sob a Coordenação de Antônio Sérgio da Silva Carvalho
Dê-se ciência,  Publique-a e Cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA
Portaria n.º 704 /2008/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
NOMEAR, os representantes que compõem o  Comitê de 
Mortalidade Materna e Neonatal.

Mortalidade Materna:
         Antônio Sérgio da Silva Carvalho
         Florentina do Socorro Martins Balbi
         Márcio Venicius Quadros Gonçalves
         Cíntia Mara Brito Lins Pereira
         Sara Negreiros Santos
         Lílian de Cássia Lopes Pinheiro de Souza
         Tatiane Lima Santos
         Maria Flaviana  Ferreira Barroso
Sob a Coordenação de Antônio Sérgio da Silva Carvalho
Mortalidade Neonatal:
         Benedito da Costa Maués
         Sandra Cilene Souza de Oliveira Alves
         Danille Lima da Silva
         Vilma Francisca Hitim Godim de Souza
         Salma Saraty Malveira
Dê-se ciência,  Publique-a e Cumpra-se.
Belém-PA, 25 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 176/2008/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 016/2008 - CPL
Partes: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ E 
J.G.MORYA representações importadora exportadora e comercial 
ltda
Objeto: Aquisição de materiais para equipamentos de 
gasoterapia
Vigência: 01/10/2008 a 30/09/2009
Valor: R$ 58.047,90
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 339030
Fonte de Recurso: 0269 e 0103
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/09/2008
Ordenador Responsável: Mauricio Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Colorado, nº 279, 285 e 291, 
Bairro Vila Carioca, São Paulo - SP, CEP 04.225-050
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 177/2008/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 016/2008 -  CPL
Partes: Fundaç~co Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
J.G.MORYA representações importadora exportadora e comercial 
LTDA
Objeto: Aquisição de materiais para os equipamentos de 
gasoterapia
Vigência: 01/10/2008 a 30/09/2009
Valor: R$ 79.987,54
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 449052
Fonte de Recurso: 0269 e0103
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/09/2008
Ordenador Responsável: Mauricio Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Colorado,  nº 279, 285 e 291, 
Bairro Vila Carioca, São Paulo - SP, cep 04.225-050
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 178/2008/FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletronico 016/2008/CPL/
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericordia do Pará e MENTOR 
Comercial Médico Hospitalar
Objeto: Aquisição de Materiais para Equipamento de 
Gasoterapia
Vigência: 01/10/2008 a 30/09/2009
Valor: R$ 1.467,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programatica 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 0269 e 0103
Foro: Belém
Data da Assinatura: 30/09/2008
Ordenador Responsável: Mauricio Cezar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Rua Anita Monseff, nº. 279, sala 02, 
bairro Jd. Manoel Penna. CEP 14098-313, Ribeirão Preto/SP

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
026/2008/FSCMPA – COMPRA DE APARELHOS DE AR 

CONDICIONADO.
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 
475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 
04/12/2007, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de  Aparelhos de Ar 
Condicionado, com montagem e instalação na sede da FSCMPa, 
conforme as normas do edital. As empresas interessadas em 
participar da presente licitação deverão obrigatoriamente 
realizar uma visita técnica na sede da FSCMPa, ser realizada 
no dia 10/10/2008, de 09:00 às 11:00 horas. Data de Abertura 
da Licitação: 16/10/2008, às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasnet.gov.br UASG:925448. O Edital encontra-
se disponível na Internet nos endereços eletrônicos www.
comprasnet.gov.br e   www.compraspara.pa.gov.br contatos 
pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278 ou cpl@
santacasa.pa.gov.br
Belém, 01 de outubro de 2008.
Klebson Tinôco Araújo  - Pregoeiro da FSCMPa

LICENÇA COM VENCIMENTO
PORTARIA n º 706 /2008/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Art. 95 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará, e
R E S O L V E :
CONCEDER licença para ausentar-se do estado, para estudo, a  
servidora SALMA SARATY MALVEIRA, matrícula 5102936-5, 
ocupante do cargo de Médica – Especialidade: Intensivista 
Neonatal, desta Fundação Santa Casa, a ausentar-se do 
Estado para estudo em área do interesse público no período de 
01/09/2008 à 30/09/2008,  com ônus para os cofres do Estado.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA,  26 de Setembro de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008/FSCMPA
Nº do Contrato: 118/2007/CPL - FSMPA
Objeto do Contrato: Aquisição de Material Tecnico Hospitalar
Valor do Contrato Original: R$ 60.705,69
Modalidade de Licitação: Concorrencia Publica 002/2006
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do pará e M.M. 
Lobato LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acrescimo de quantidades 
pactuadas no contrato original
Valor: R$ 15.176,42
Data da Assinatura: 30/09/2008
Vigência do Aditamento: 30/09/2008 a 29/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, elemento de Despesa 3390.30
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: Mauricio Cezar Soares Bezerra
Aditivos Anteriores: 001/2008/FSCMP
Endereço do Contratado: Rod. Augusto Montenegro, Km 13, nº 
1331, bairro Icoaraci CEP 66.813-190
Data da Publicação: 02/10/2008

PORTS. DIARIAS N-572-574-575-576-577-578-580-581-
582-583-584-591-592/08

PORTARIA N. 572 DE 22 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Breu Branco/PA
Nome  Matricula Periodo  
N. Diárias / Cargo
Maria Lucilene Silva Aquimes 1360PMT 24 a 
25/09/2008  Aux.Adm.-2,0-duas diárias
Neuza Do S. Wanzeler De Matos 1302-PMT 24 a 
25/09/2008  Aux.Adm.-1,5-uma diária e 
meia
Ivonete Da Silva Souza 478497FUN 27/09/2008  
 Aux.Enferm.-0,5-meia diária pros demais
Alexssandro Vieira Da Silva 54191668-1   
 Téc.Hemot.
Vânia Miranda Barbosa 1340PMT   
 Téc. Enferm.
Valdenize da Cunha Farias 5876346-2   
 Enferm.
Ana Maria Pontes Alves 1158-PMT   
 Aux.Hemot.
Neli Barros Cavalcante 1300PMT   
 Aux.Adm.
Objetivo:Participar de Campanha Externa de Doação de 
Sangue.
PORTARIA N. 574 DE 24 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Canãa dos Carajás
Nome  Matricula Periodo  
N. Diárias / Cargo
Maria Antonia Santos Silva 5883792/1 14 a 
15/06/2008  Tec. de Lab.-1,5-uma diária e 
meia cada um
Maria do S. Herenio De Sousa 7000243-1   
 Aux.Adm.
Julio Lucio Silva  7000952-1   
 Aux.Hemot.
Objetivo:Particpar de Campanha Externa de Coleta de Sangue.
PORTARIA N. 575 DE 24 DE  SETEMBRO DE 2008
Destino:Barcarena/PA
Nome  Matricula Periodo  
N. Diárias / Cargo
Gilson Rodrigues Carvalho 54188242-1 22 a 
26/09/2008  Motorista-2,5-duas diárias e 
meia
Marcelo Santos de Lima 5426324-1 22  
 Motorista-0,5-meia diária
Joaquim Araujo Henriques 5594626-1 22  


